
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 58,507 37,924 20,583

1.기타 교직원보수 45,327 27,144 18,183

1.교직원대체인건비 45,327 27,144 18,183

1.[유]교원대체인건비(유치원) 39,746 21,563 18,183

1.기간제교원인건비 36,266 19,837 16,429
(성립전)유치원시간제교사인건비(목적) : 

2,109,000원*6회=
12,654,000

(성립전)유치원시간제교사명절휴가비(목

적) : 904,650원*1회=
905,000

(성립전)유치원시간제교사방학중연장근로

수당(목적) : 1,440,000원*1회=
1,440,000

(성립전)유치원시간제교사맞춤형복지비(목

적) : 1,320,000원*1명*1회=
1,320,000

(성립전)유치원시간제교사맞춤형복지비(목

적) : 110,000원*1회=
110,000

2.기간제교원법정부담금 3,480 1,726 1,754
(성립전)유치원시간젠교사법정부담금(목

적) : 292,240원*6회=
1,754,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,180 10,780 2,400

2.교직원복지 8,420 6,020 2,400

4.[초]장애인노동자고용장려금 5,600 3,200 2,400

1.전기요금 5,040 3,200 1,840 전기요금(목적) : -140,000원*4회 = -560,000

(성립전)전기요금(목적) : 2,400,000원*1

명*1회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560 협의회비(목적) : 140,000원*4회 = 560,000

2.학생복지/교육격차 해소 485,430 527,876 -42,446

1.급식 관리 379,320 426,324 -47,004

1.학교급식운영 379,320 426,324 -47,004

1.[초]급식재료구입비 306,609 348,704 -42,095

1.급식용식재료비 306,609 348,704 -42,095 식품비(초+유+교) : -44,595,000원*1식 = -44,595,000

(성립전)K-Fruit Day운영비(목적) : 

1,250,000원*2회 =
2,500,000

2.[초]급식운영비 34,869 42,089 -7,220

1.일반수용비 25,869 33,089 -7,220 소모품구입비 : -7,220,000원*1식= -7,220,000

4.[초]대체인건비 4,425 2,114 2,311

1.기간제근로자인건비 4,425 2,114 2,311
(성립전)조리실무사대체인건비(목적+학교

회계) : 2,310,600원*1명*1회=
2,311,000

3.학생복지 60,392 55,834 4,558

1.교육복지우선 49,800 49,800 0
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1.[초]학생파악 3,070 2,970 100

1.교육운영비 2,920 2,820 100 운영비(목적) : 100,000원*1회 = 100,000

3.[초]운영지원 3,899 4,254 -355

1.공무직인건비 550 1,200 -650 초과근무수당(목적) : -130,000원*5회 = -650,000

2.일반수용비 249 204 45 사무용품구입비(목적) : 45,000원*1회 = 45,000

3.여비 1,250 1,000 250 관내외여비(목적) : 10,000원*25회 = 250,000

4.[초]맞춤형 지원 21,155 20,900 255

2.교육운영비 18,705 18,250 455 심리검사비(목적) : 200,000원*1명 = 200,000

개인상담비(목적) : 60,000원*19회기 = 1,140,000

집단상담비(목적) : -80,000원*7회 = -560,000

자원봉사동아리운영비(목적) : -80,000원

*1회 =
-80,000

가족프로그램운영비(목적) : -200,000원*1

회 =
-200,000

맞춤형지원운영비(목적) : 10,000원*8명 = 80,000

방학교실운영비(목적) : -25,000원*5명 = -125,000

3.학생복지비 700 900 -200 긴급지원비(목적) : -200,000원*1명 = -200,000

2.학생복지운영 10,592 6,034 4,558

3.[초]졸업앨범비지원 4,558 0 4,558

1.학생복지비 4,558 0 4,558
(성립전)졸업앨범비지원비(목적) : 56,975

월*80명 =
4,558,000

3.기본적 교육활동 231,991 249,410 -17,419

1.교과 활동 181,175 173,514 7,661

2.과학 교과활동 4,300 4,580 -280

2.[초]과학탐구대회 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280 참가자식비및간식비 : -80,000원*1회 = -80,000

대회출전경비(준비물, 교통비 등) : 

-200,000원*1회 =
-200,000

3.[국고]체육 교과활동 66,140 62,090 4,050

2.[초]스포츠강사인건비 1,650 1,500 150

1.공무직인건비 1,350 1,200 150 스포츠강사연차수당 : 150,000원*1회 = 150,000

4.[초]학교스포츠클럽활동 9,100 5,200 3,900
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1.교육운영비 9,100 5,200 3,900
(성립전)운영용품구입(목적) : 10,000원

*390명 =
3,900,000

6.특수교육교과활동 13,633 12,874 759

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
7,635 7,200 435

1.교육운영비 7,635 7,200 435
(성립전)방과후학교운영비(목적) : 

435,000원*1회 =
435,000

3.[초]특수교육대상자통학비 1,298 974 324

1.교육운영비 1,298 974 324 (성립전)통학비(목적) : 324,000원*1식 = 324,000

7.유치원 교과활동 43,432 40,300 3,132

1.[초]교과활동지원 6,760 7,560 -800

1.기타수당 400 1,200 -800 보결수당 : -800,000원*1회 = -800,000

2.[초]방과후과정운영비 17,122 17,520 -398

1.운영수당 11,572 11,970 -398
방과후과정 특성화강사비 : -210,000원*1

회 =
-210,000

방과후과정 특성화강사(산재보험) : 

-188,000원*1회 =
-188,000

3.[유]유아학비(교육과정) 9,000 6,000 3,000

1.운영수당 220 300 -80 강사비(목적) : -80,000원*1명 = -80,000

2.교육운영비 8,780 5,700 3,080 운영비(목적) : 80,000원*1명 = 80,000

(성립전)운영비(목적) : 750,000원*3회 = 2,250,000

(성립전)급간식비(목적) : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전)5세교육과정운영비(목적) : 

200,000원*3회 =
600,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200 (성립전)운영비(목적) : 200,000원*3회 = 600,000

(성립전)간식비(목적) : 200,000원*3회 = 600,000

5.[유]방과후과정 운영비 6,950 6,820 130

1.교육운영비 6,950 6,820 130 방과후과정급간식비 : 130,000원*1회 = 130,000

2.창의적 체험활동 50,816 75,896 -25,080

2.현장체험학습활동 33,220 58,300 -25,080

1.[초]1학기 현장학습 3,197 17,520 -14,323

1.교육운영비 3,197 17,520 -14,323
입장료 및 기타경비(수익자) : -5,531,000

원*1회 =
-5,531,000

차량임차료(수익자) : -8,792,000원*1회 = -8,792,000

전지선 2024년 12월 11일 13시 15분 58초 3 전북특별자치도교육청 이리송학초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]2학기 현장학습 11,423 22,180 -10,757

1.교육운영비 11,423 22,180 -10,757
입장료 및 기타경비(수익자) : -4,030,000

원*1회 =
-4,030,000

차량임차료(수익자) : -6,727,000원*1회 = -6,727,000

3.[초]테마식현장체험학습 18,600 18,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 0 차량임차료(목적) : 968,000원*1회= 968,000

숙식비,입장료,여행자보험(목적) : 

-968,000원*1회 =
-968,000

4.선택적 교육활동 426,122 439,384 -13,262

1.방과후학교 운영 291,846 311,808 -19,962

1.방과후학교운영 208,560 231,010 -22,450

1.[초]교과프로그램 168,160 190,610 -22,450

1.운영수당 118,500 141,400 -22,900
로봇과학강사비(수익자) : -4,000,000원*1

식 =
-4,000,000

영어강사비(수익자) : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

주산암산강사비(수익자) : -2,400,000원*1

식 =
-2,400,000

컴퓨터강사비(수익자) : -2,400,000원*1식

 =
-2,400,000

방송댄스강사비(수익자) : -2,500,000원*1

식 =
-2,500,000

바이올린강사비(수익자) : -2,500,000원*1

식 =
-2,500,000

미술강사비(수익자) : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

종이접기클레이강사비(수익자) : 

-3,000,000원*1식 =
-3,000,000

한자강사비(수익자) : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

축구1강사비(수익자) : -1,300,000원*1식 

=
-1,300,000

축구2강사비(수익자) : -700,000원*1식 = -700,000

(성립전)수강료지원강사비(시보조) : 

10,000원*180명*3회 =
5,400,000

2.교육운영비 49,660 49,210 450 영어교재비(수익자) : 600,000원*1식 = 600,000

컴퓨터교재비(수익자) : -150,000원*1식 = -150,000

2.돌봄교실운영 83,286 80,798 2,488

1.[초]돌봄교실운영 72,710 72,332 378

1.운영수당 25,060 25,095 -35
프로그램강사인건비(목적) : -35,000원*1

회 =
-35,000

3.교육운영비 42,462 41,357 1,105 돌봄교실운영비(목적) : 727,000원*1회 = 727,000
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(성립전)방과후학교수강료지원(목적) : 

94,500원*4명 =
378,000

4.기간제근로자법정부담금 220 480 -260
고용보험기관부담금(목적) : -90,000원*1

식 =
-90,000

산재보험기관부담금(목적) : -170,000원*1

식 =
-170,000

5.비품구입비 1,368 1,800 -432 비품구입(목적) : -432,000원*1식 = -432,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,850 740 2,110

1.기간제근로자인건비 2,739 720 2,019
(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 96,140원*1명*21회=
2,019,000

2.기간제근로자법정부담금 111 20 91
(성립전)초등돌봄전담사대체인력법정부담

금(목적) : 4,550원*1명*20회=
91,000

3.교기육성 109,259 102,559 6,700

1.교기운영 109,259 102,559 6,700

1.[초]핸드볼부운영 49,859 47,859 2,000

1.기간제근로자인건비 45,166 43,166 2,000
(성립전)학교운동부지도자초과근무수당(목

적) : 500,000원*1명*4회=
2,000,000

2.[초]태백산기 전국핸드볼대회

 지원
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)대회숙박비및식비(발전기금) : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

4.[초]육성종목운영비 53,300 49,700 3,600

2.교육운영비 48,570 44,970 3,600
(성립전)훈련비및대회출전비(숙박,식비,간

식,훈련용품등)(목적) : 300,000원*12명 =
3,600,000

5.교육활동 지원 190,854 181,608 9,246

1.교무업무 운영 24,263 24,017 246

1.교무학사운영 24,263 24,017 246

5.[초]교무실운영 1,346 1,100 246

1.여비 1,346 1,100 246 현장체험교직원경비 : 246,000원*1회 = 246,000

2.생활지도운영 46,491 37,491 9,000

1.학생생활상담지도 18,320 18,320 0

7.[초]6학년 인성교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,032 840 192 강사비(목적) : 192,000원*1회 = 192,000

2.교육운영비 1,320 1,400 -80 협동놀이도구(목적) : -600,000원*1회 = -600,000

학급활동운영비(목적) : 520,000원*1회 = 520,000

3.목적사업업무추진비 148 260 -112 협의회비(목적) : -112,000원*1회 = -112,000

2.학교폭력예방 23,520 14,520 9,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교폭력예방지원 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전)강사비(목적) : 150,000원*20학급

 =
3,000,000

(성립전)학부모연수비(목적) : 700,000원

*1회 =
700,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)문화예술체험운영비(목적) : 

1,950,000원*2회 =
3,900,000

(성립전)캠페인운영비(목적) : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전)학교폭력예방학급운영비(목적) : 

45,000원*20학급 =
900,000

4.학습지원실 운영 109,400 109,400 0

2.정보화실운영 108,700 108,700 0

1.[초]정보화업무 운영 16,243 15,700 543

1.일반수용비 3,371 7,700 -4,329
정보화기기유지보수비 : -4,329,000원*1회

 =
-4,329,000

3.비품구입비 9,872 5,000 4,872 정보화기기구입 : 974,400원*5회 = 4,872,000

2.[초]학교정보화여건개선 92,457 93,000 -543

1.비품구입비 92,457 93,000 -543
스마트칠판및칠판장구입 : -543,000원*1회

 =
-543,000

6.학교 일반운영 248,859 247,907 952

1.학교기관 운영 77,812 73,144 4,668

1.부서기본운영 44,254 40,654 3,600

4.[초]교직원여비 15,600 12,000 3,600

1.여비 15,600 12,000 3,600 관내외출장여비 : 1,200,000원*3월 = 3,600,000

2.병설유치원기본운영 19,537 18,469 1,068

3.[초]유치원운영 2,888 2,791 97

1.일반수용비 2,638 2,341 297
복사용지,토너,사무용품구입등 : 214,000

원*1회 =
214,000

공기청정기운영비 : 83,000원*1회 = 83,000

2.여비 250 450 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초]직무연수 400 240 160

1.일반수용비 400 240 160 교원연수비 : 160,000원*1회 = 160,000

5.[초]교무학사운영 6,142 5,281 861

1.일반수용비 1,587 1,000 587 환경정리용품구입비 : 587,000원*1회 = 587,000

2.교육운영비 4,555 4,281 274 약품구입 : -100,000원*1회 = -100,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행사준비물(입학) : 203,000원*1회 = 203,000

행사준비물(부모교육등) : 171,000원*1회 

=
171,000

6.[유]감염병예방관리 950 1,000 -50

1.일반수용비 950 1,000 -50 방역물품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

2.시설 장비 유지 165,587 169,303 -3,716

1.학교시설장비유지 165,587 169,303 -3,716

1.[초]공공요금및제세공과금 53,320 53,620 -300

3.기타공공요금 8,320 8,620 -300 전화요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

인터넷요금 : 350,000원*2회 = 700,000

4.[초]시설일반관리 42,254 43,570 -1,316

2.일반수용비 39,181 41,284 -2,103 소규모수선비 : -2,103,000원*1회 = -2,103,000

4.비품구입비 787 0 787 배낭형청소기구입 : 787,000원*1회 = 787,000

5.[초]당직관리 46,460 48,560 -2,100

1.공무직인건비 38,660 38,260 400 경비원 인건비 : 200,000원*2명 = 400,000

5.공무직법정부담금 1,900 4,400 -2,500
경비원 4대보험기관부담금 : -2,500,000원

*1식 =
-2,500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,641,763 1,684,109 -42,346
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